
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

Об итогах регионального тура Всероссийского конкурса юных чтецов 
«Живая классика» среди обучающихся 5-11 классов учреждений общего и 

дополнительного образования Республики Адыгея 

 
В соответствии с Приказом Министерства образования и науки 

Республики Адыгея от 17.10.2022 г. № 1840 «О проведении регионального 
тура Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» среди 
обучающихся 5-11 классов учреждений общего и дополнительного 
образования Республики Адыгея» (далее - Конкурс), на основании 
итоговых протоколов, представленных организационным комитетом           
с правами жюри, 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

1. Утвердить: 
1.1. Рейтинговый    список     регионального     тура      Конкурса  

(Приложение № 1). 
1.2. Список     победителей    регионального     тура      Конкурса  

(Приложение № 2). 
1.3. Список       лауреатов       регионального     тура     Конкурса 

(Приложение № 3). 
2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 

заместителя   Министра  образования   и   науки  Республики    Адыгея 
А.А. Журавеля. 
 
 

Исполняющий 
обязанности 
Министра 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К. Лебедев 

 



                              Приложение № 1 
 

Рейтинговый список 
регионального тура Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 

среди обучающихся 5-11 классов учреждений общего и дополнительного 
образования Республики Адыгея 

             2023 г. 
№ 
п/п 

Фамилия, имя 
участника 

Наименование 
образовательной 

организации 

Класс Автор, название 
произведения 

Ф.И.О. учителя Кол-во 
баллов 

1.  Айвазова 
Тунзала  
Фамил кызы 

МБОУ «СОШ № 9»  
МО «Шовгеновский 
район» 

10 А.Н. Островский  
Монолог Катерины из пьесы 
«Гроза» 

Ермакова 
Милана 
Аслановна 

150 

2.  Бешкок  
Асхад 
Байзетович 

МБОУ «СОШ № 9» 
МО «Теучежский район» 

6 Г.А. Ефремов 
«Испорченный телефон» 

Делок  
Нафсет 
Туркубиевна 

149 

3.  Схаляхо 
Диана 
Эдуардовна 

МБОУ «Лицей № 19» 
МО «Город Майкоп» 

7 Н. Агафонов «Равнодушие» Тренина  
Ольга 
Владимировна 

148 

4.  Акопян 
Арман 
Тигранович 

МБОУ «СШ № 17»  
МО «Город Майкоп» 

10 М. Зощенко «Аристократка» Ермашева 
Наталья 
Викторовна 

145 

5.  Алиева  
Малика 
Руслановна 

ГКОУ РА «Адыгейская 
республиканская школа-
интернат для детей с 
нарушениями слуха и 
зрения» 

9 И. Ильф и Е. Петров «12 
стульев» (отрывок) 

Дзеукожева 
Асият 
Ахмедовна 
 
 

145 

6.  Бирюков 
Ярослав 
Викторович 

МБОУ «СОШ № 4 имени 
Сушкина Т.Г.»  
МО «Красногвардейский 
район» 

8 Ю. Яковлев «Сердце земли»  Панова  
Наталья 
Анатольевна 
 

143 

7.  Гомозов  
Максим 
Сергеевич 

МБОУ Гиагинского 
района «СОШ № 12»  

5 В. Драгунский  
«Денискины рассказы» 

Хачетлева 
Росита 
Хетаговна 

142 

8.  Сергиенко  
Майя 
Максимовна 

МБОУ «Гимназия № 1» 
МО «Красногвардейский 
район» 

10 Из книги воспоминаний  
А. Вертинского «Дорогой 
длинною» 

Солодовникова 
Надежда 
Алексеевна 

142 

9.  Шхалахов 
Альбек 
Довлетович 

МБОУ МО 
«Кошехабльский район» 
«СОШ № 10»  

9 М. Зощенко «Аристократка» 
 

Черненко  
Лариса 
Георгиевна  

142 

10.  Тутова 
Анастасия 
Владимировна 

МБОУ «СОШ № 3» МО 
«Шовгеновский район» 

6 В. Железников «Чучело» Тутова  
Ирина 
Владимировна 

141 

11.  Фоменко  
Мария 
Владимировна 

МБОУ «Майкопская 
гимназия № 5 имени 
Евгения Львовича 
Шварца» МО «Город 
Майкоп» 

11 А. Чехов «Ушла» Мугу  
Фатима 
Теучежевна 
 

141 

12.  Хажоков  
Самир 
Муратович  

ГБОУ РА «Адыгейская 
республиканская 
гимназия» 

5 В. Драгунский «Денискины 
рассказы».  
«Главные реки» 

Тхакушинова 
Марина 
Аслановна 

139 

13.  Луцков 
Владислав 
Андреевич  

МБОУ МО 
«Кошехабльский район» 
«СОШ № 7» 

10 В. Розов «Дикая утка» 
(Из цикла «Прикосновения к  
войне») 

Ворокова 
Татьяна 
Анатольевна 

139 

14.  Павленко 
Алиса 
Павловна 

МБОУ Гиагинского 
района «СОШ № 6» 
 

5 У. Адуева 
Рассказ «Старый кактус» 
 

Подуто  
Людмила 
Ивановна 

139 

15.  Мартышевская 
Алина  
Сергеевна 

МБОУ «ОЦ № 6 
Майкопского района» 
 

7 К.С. Мелихан 
«Заслуженная оценка» 

Гончарова 
Ирина 
Александровна  

138 



16.  Узуналиева 
Эмма 
Шакировна 

МБОУ Гиагинского 
района «СОШ № 7» 

7  Ю.Я. Яковлев. Повесть 
«Гонение на рыжих» 

Нагибина 
Екатерина 
Владимировна 

138 

17.  Жане  
Алкес 
Бюлентович  

ГБОУ РА «Адыгейская 
республиканская 
гимназия» 

5 Т. Петросян  «Записка»  Тхакушинова 
Марина 
Аслановна 

137 

18.  Петинова 
Виктория 
Александровна 

МБОУ «ОЦ № 1 
Майкопского района», 
 

9 А.Н. Островский 
«Свои люди – сочтемся» 

Беленович 
Наталья 
Леонидовна 

137 

19.  Раджаб  
Ахин  
Имад 

МБОУ  «СОШ № 8» 
МО «Теучежский район» 

6 М. Дружинина 
«Лекарство от контрольной» 

Шеуджен 
Светлана 
Сулеймановна 

137 

20.  Филиппова 
Мария 
Григорьевна 

ГКОУ РА «Адыгейская 
республиканская школа-
интернат для детей с 
нарушениями слуха и 
зрения» 

6 Е. Пономаренко «Леночка» Бричева  
Анаида 
Нальбиевна 

134 

21.  Гомлешхова 
Сабина 
Руслановна 

МБОУ МО 
«Кошехабльский район» 
«СОШ  № 2» 

5 Н. Абгарян «Манюня» 
 

Дагужиева 
Саида 
Рамазановна 

132 

22.  Михайловская 
Даяна 
Евгеньевна  

ГБОУ РА «Адыгейская 
республиканская 
гимназия» 

5 К.В. Драгунская  «Мужское 
воспитание»  

Тхакушинова 
Марина 
Аслановна 

130 

23.  Стеблев  
Антон 
Михайлович 

МБОУ «СОШ № 9» 
«Красногвардейский 
район»  

5 В. Постников 
«Ай, да Пушкин» 
 

Симбулетова 
Жана 
Заурбиевна 

130 

24.  Дачев  
Астемир 
Бесланович 

МБОУ «СОШ № 1» 
 МО «Шовгеновский 
район» 

10 М. Омер  «Внутри убийцы» Бгуашева 
Чабахан 
Аслановна 

128 

25.  Марутян  
Анна  
Аргамовна 

МБОУ «ОЦ № 1 
Майкопского района» 
 

6 Н.А. Тэффи «Экзамен» Абрамян  
Карина 
Валерьевна  

128 

26.  Дадиани  
Алеко 
Елгуджаевич 

МБОУ «СШ№ 3» МО 
«Тахтамукайский район» 

10 Э.Л. Войнович «Овод» Схаляхо 
Гошнагу 
Хамедовна  

127 

27.  Бородина  
Алена 
Дмитриевна 

МБОУ «СОШ № 1» МО 
«Город Адыгейск» 

11 Н.Д. Телешов «Домой» Жане  
Разьет 
Шамсудиновна  

125 

28.  Шантыз  
Самира 
Нурбиевна  

МБОУ «СОШ № 2 им. 
Х.Я. Беретаря» МО 
«Город Адыгейск» 

10 А.Г. Раков «Письмо матери» Цику  
Нурет 
Асламбечевна 

123 

29.  Руднев  
Георгий 
Мариович 

МБОУ «СШ № 2 им. 
Героя Советского Союза 
А.Н. Березового» МО 
«Тахтамукайский район» 

7 А. Арбузов «Мой бедный 
Марат» 

Хагурова  
Саида  
Гаруновна  

119 

30.  Болдарева  
Арина  
Сергеевна 

ГКОУ РА «Адыгейская 
республиканская школа-
интернат для детей с 
нарушениями слуха и 
зрения» 

8 Л. Пантелеев «Спички» Хиштова  
Бэлла 
Мухарбиевна 
 
 

119 

31.  Мамий  
Амина 
Амировна 

МБОУ «СОШ № 1» МО 
«Город Адыгейск» 

7 С.В. Силин «Везунчик» Нагоева 
Марианна 
Магаметовна  

117 

32.  Соловьева 
Евгения 
Романовна 

МБОУ «СШ № 27» МО 
«Тахтамукайский район» 

9 М.С. Петросян «Дом, в 
котором…» 

Кливетенко 
Галина 
Анатольевна  

114 

  



                         Приложение № 2 
 
 

Победители 
регионального тура Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 

среди обучающихся 5-11 классов учреждений общего и дополнительного     
образования Республики Адыгея 

           2023 г. 
 

№ Фамилия, имя 
участника 

Наименование 
образовательной 

организации 

Класс Автор, название 
произведения 

Ф.И.О. учителя Кол-во 
баллов 

1. Айвазова 
Тунзала  
Фамил кызы 

МБОУ «СОШ № 9»  
МО «Шовгеновский 
район» 

10 А.Н. Островский   
Монолог Катерины из пьесы 
«Гроза» 

Ермакова 
Милана 
Аслановна 

150 

2. Бешкок  
Асхад 
Байзетович 

МБОУ «СОШ № 9» 
МО «Теучежский район» 

6 Г.А. Ефремов 
«Испорченный телефон» 

Делок  
Нафсет 
Туркубиевна 

149 

3. Схаляхо 
Диана 
Эдуардовна 

МБОУ «Лицей № 19» 
МО «Город Майкоп» 

7 Н. Агафонов «Равнодушие» Тренина  
Ольга 
Владимировна 

148 

 
 
 
  



                          Приложение № 3 
 

Лауреаты 
регионального тура Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 

среди обучающихся 5-11 классов учреждений общего и дополнительного     
образования Республики Адыгея 

            2023 г. 
 

№  
п/п 

Фамилия, имя 
участника 

Наименование 
образовательной 

организации 

Класс Автор, название 
произведения 

Ф.И.О. учителя Кол-во 
баллов 

1. Акопян 
Арман 
Тигранович 

МБОУ СШ № 17» МО 
«Город Майкоп» 

10 М. Зощенко «Аристократка» Ермашева 
Наталья 
Викторовна 

145 

2. Алиева  
Малика 
Руслановна 

ГКОУ РА «Адыгейская 
республиканская школа-
интернат для детей с 
нарушениями слуха и 
зрения» 

9 И. Ильф и Е. Петров  
«12 стульев» (отрывок) 

Дзеукожева 
Асият 
Ахмедовна 
 
 

145 

3. Бирюков  
Ярослав 
Викторович 

МБОУ «СОШ 4 имени 
Сушкина Т.Г.» МО 
«Красногвардейский 
район» 

8 Ю. Яковлев «Сердце земли»  Панова  
Наталья 
Анатольевна 
 

143 

4. Гомозов  
Максим  
Сергеевич 

МБОУ Гиагинского 
района «СОШ № 12»  

5 В. Драгунский  
«Денискины рассказы» 

Хачетлева 
Росита 
Хетаговна 

142 

5. Сергиенко  
Майя  
Максимовна 

МБОУ «Гимназия № 1» 
МО «Красногвардейский 
район» 

10 Из книги воспоминаний  
А. Вертинского «Дорогой 
длинною» 

Солодовникова 
Надежда 
Алексеевна 

142 

6. Шхалахов  
Альбек 
Довлетович 

МБОУ МО 
«Кошехабльский район» 
«СОШ №10»  

9 М. Зощенко «Аристократка» 
 

Черненко 
Лариса 
Георгиевна  

142 

7. Тутова  
Анастасия 
Владимировна 

МБОУ «СОШ № 3» МО 
«Шовгеновский район» 

6 В. Железников «Чучело» Тутова  
Ирина 
Владимировна 

141 

8. Фоменко  
Мария 
Владимировна 

МБОУ «Майкопская 
гимназия № 5 имени 
Евгения Львовича 
Шварца» МО «Город 
Майкоп» 

11 А. Чехов «Ушла» Мугу  
Фатима 
Теучежевна 
 

141 

 


